
 

 
 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014 
PROCESSO Nº 14/206-M 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 
 

O Gerente de Licitações, Patrimônio e Suprimentos da FAPESP no uso de suas 
atribuições e nos termos das manifestações do Presidente da Comissão, considerando 
ainda que após decorrido o prazo legal não houve a interposição de recursos contra a 
decisão proferida na sessão de 05/12/2014, resolve: 
 
1. Ratificar a classificação das propostas ocorrida na sessão de 27/11/2014 na 

seguinte conformidade:  
 

ORDEM EMPRESA 
VALOR GLOBAL 
OFERTADO 

SITUAÇÃO 

1ª 
JMA BAETA TEIXEIRA ENGENHARIA – 
ME 

R$ 278.139,33 
MELHOR PROPOSTA 
- CLASSIFICADA 

2ª HARUS CONSTRUÇÕES LTDA. R$ 317.283,96 CLASSIFICADA 

3ª 
F. CORDEIRO – CONSTRUTORA EIRELI 
– EPP 

R$ 323.673,35 CLASSIFICADA 

4ª 
JOF CONSTRUÇÃO TRANSPORTES E 
TERRAPLANAGEM LTDA – EPP 

R$ 327.604,58 CLASSIFICADA 

 
2. Ratificar o julgamento da habilitação das empresas ocorrida na sessão do dia 

05/12/2014, onde as 03 (três) licitantes melhor classificadas foram declaradas 
devidamente habilitadas, bem como ratificar a adjudicação do objeto da Tomada de 
Preços nº 01/2014 à JMA BAETA TEIXEIRA ENGENHARIA – ME, CNPJ nº 
01.656.647/0001-39, que também ocorreu na sessão do dia 05/12/2014, 
considerando sua habilitação e proposta vencedora no valor total de R$ 278.139,33 
(duzentos e setenta e oito mil, cento e trinta e nove reais e trinta e três centavos) – 
critério de julgamento: menor preço global, conforme subitem 8.1 do Edital.  
 

3. Homologar todos os procedimentos referentes ao objeto da Tomada de Preços nº 
01/2014, processo FAPESP nº 14/206-M; 

 
4. Convocar a empresa JMA BAETA TEIXEIRA ENGENHARIA – ME, CNPJ nº 

01.656.647/0001-39, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer para a 
assinatura do Contrato nos termos do subitem 13.1. e seguintes do Edital. 

 

São Paulo, 16 de dezembro de 2014. 

 

 

Wagner Vieira 
Gerente de Licitações, Patrimônio e Suprimentos 

 


